III. SCIANT Chartularij scrinij fabricae, quod si haec saluberrima nostra constituta contempserint, non solum pecuniaris poenas subsistent, sed etiam corporales, & militia sua carebunt, & scrinium eorum ad curam fabricae nullam communionem habebit; sed alijs haec cura a nobis committetur.

NOV. LXXXVI.

I. SI QVIS PROPTER ciuilem vel criminalem causam Praesidem prouinciae adierit; & ille contempserit actorem, vel alio modo causam cognoscere secundum leges contempserit

Q4 rit

rit: liceat aëtori supplicare ciuitatis Episcopo; & hoc ipsum in querimonia deducere: vt religiosus antistes vel ipse ad Præsidentem veniat, vel suos homines mittat, per quos compellere Præsidentem sine dilatione & iniuria litem dirimere possit. Quod si tanta imprudentia rector prouincię teneatur, vt nec Episcopo, nec clericis eius imminentibus iustitiam sequatur: tunc liceat Episcopo, si voluerit aëtor ad nostram pietatē venire, & preces fundere, dare ei litteras, per quas nobis declaretur superbia atq; iniuria Præsidentis. Nos enim & aëtori medebimur, & Præsidenti competentem vindictam imponemus.

II. SI C VI Præsides prouincię suspectus esse videatur; & litigare apud eum solum noluerit: liceat ei Episcopum inuocare, vt cum ipso confidente litem audiat. et vel amicali compositione litigatores transigere faciāt, vel more *παρὰ τὸν κριτὴν* (idest naturaliter) litem audiant, vel cognitio
nal

naliter, ita tamen vt sententia legibus consentanea imponatur. SI quis autem non adito Præsidente prouincię, & sine litteris Episcopi in hanc venerit ciuitatem, & de aliqua causa nos molestauerit: sciat se tales pœnas subiturum, quales passurus esset Præsides prouincię, si aditus eum contempsisset.

III. SI quis a Præsidente prouincię iniuriam passus fuerit: adeat ciuitatis Episcopum. vt si arbitrio eius Præsides cōdemnatus sit: satisfaciat homini iniuriam passio. Sin autem hoc Præsides facere noluerit; & veniat ad nostras pijsimas aures: si quidem iustam sententiam religiosissimi ciuitatis Episcopi comprehendamus: vltimis supplicijs Præsidentem affici iubemus. sin autem innocētē eum inueniamus: necesse est, vt nullum responsum a nostra clementia calumniosus aëtor accipiat.

IV RENT officiales Præsidentum, vt lites subiectorū dirimantur; & nō acci-

III.

III.

accipiant sportularum nomine plus,
quam nostra Constitutione cauetur.
Quod si contra hoc fecerint: vltimis
supplicijs subiciantur.

V. **SI** Episcopus propter gratiã Præ-
sidis supplices cõtempserit: ex sacris
regulis pœnæ subiciatur.

VII. **IN** ciuitatibus, in quibus Præsi-
des præsto non sunt, adeant litigato-
res Defensorem ciuitatis, & ille au-
diat causas. Sin autem Episcopum
iudicare sibi maluerint: hoc quoque
fieri iubemus.